
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 52 del 28/02/2022

Oggetto: ELENCO PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI  RAPPRESENTANTI  DELLA 

PROVINCIA  DI  PARMA  PRESSO  ENTI,  AZIENDE  E  ISTITUZIONI  E  APPROVAZIONE 

DELL'AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

IL  PRESIDENTE

VISTI:

- l’articolo 42 comma 2 lett. m) del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Consiglio 
la definizione degli  indirizzi  per la nomina e la designazione dei rappresentanti  dell’Ente e del 
Consiglio presso enti, aziende ed istituzioni, ad esso espressamente riservata dalla legge; 
- l’articolo 50, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000 che attribuisce al Presidente la competenza 
in tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende e 
Istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Provinciale;
- il  comma 55 della  L.  56/2014 che assegna al  Presidente l’esercizio delle  altre funzioni 
attribuite dallo statuto;
- il D. Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012 n 190” e il D.Lgs n. 235/2012, con 
particolare riferimento all’art. 10;
- l’art. 34 dello Statuto della Provincia di Parma approvato con Deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 75 del 22 dicembre 2014 e modificato da ultimo con atto n. 9 del 26 febbraio 2019;
- il  “Regolamento  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei  rappresentanti  della 
Provincia  presso Aziende,  Istituzioni,  Fondazioni  ed Enti  (comprese le  società)”  approvato  dal 

Decreto Presidenziale  n. 52 del 28/02/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Consiglio Provinciale con deliberazione n. 79 del 26 novembre 2015 e recentemente modificato 
con Delibera n. 9 del 28 gennaio 2022;

PREMESSO:
• che l’articolo 5 del Regolamento succitato prevede che l’Amministrazione rende pubbliche 
le candidature in scadenza mediante avviso sul sito istituzionale della Provincia;
• che  all’articolo  6  del  Regolamento  succitato  prevede  che  è  demandato  al  Presidente 
l’esame delle segnalazioni pervenute e la loro ammissibilità;
• che le/i candidate/i che verranno ritenute/i idonee/i dovranno compilare una dichiarazione 
sulla insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D. Lgs 8 aprile 2013 n.  
39;
• che nel corso del loro mandato i nominati/designati sono tenuti a presentare annualmente 
una  dichiarazione  sul  permanere  delle  condizioni  ex  D.Lgs  39/2013  e  devono  dichiarare  di 
rispettare le prescrizioni, per quanto compatibili, contenute nel Codice di Comportamento di cui al 
DPR 62/2013 nonchè del Codice di Comportamento vigente della Provincia di Parma;

RITENUTO  OPPORTUNO  pertanto  costituire  un  elenco  dei  candidati  per  la  nomina  o  la 
designazione  dei  rappresentanti  della  Provincia  di  Parma  negli  Organi  Amministrativi  di  Enti, 
Aziende,  Istituzioni  e  Società  Partecipate,  così  come  specificati  nell’allegato  1  alla  presente, 
mediante l’acquisizione di idonee candidature;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs  267/2000  viene  acquisito  parere  tecnico 
favorevole da parte del Dirigente del Servizio Partecipate mentre non è richiesta l’acquisizione del 
parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Ragioniere  Capo,  non  essendovi  riflessi  di  natura 
economica o patrimoniale in merito al presente provvedimento;

DECRETA

- di costituire un elenco di candidature per la nomina e la designazione dei rappresentanti 
della  Provincia  di  Parma  negli  Organi  Amministrativi  di  Enti,  Aziende,  Istituzioni  e  Società 
Partecipate, specificati nell’allegato 1 al presente decreto;
- di  approvare  l’avviso,  allegato  2  al  presente  atto,  per  la  presentazione  delle  suddette 
candidature che verrà pubblicato sul sito della Provincia di Parma per 15 giorni consecutivi;
- di  dare  atto  che  le  candidature  che  perverranno  oltre  la  scadenza,  se  validamente 
predisposte,  saranno  considerate  nei  successivi  aggiornamenti  periodici  dell’elenco  di  cui 
all’oggetto, che verranno effettuati  con  cadenza  semestrale  a  cura  dell’ufficio  Partecipazioni  e 
Controllo Partecipate.
- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;
- di  dare  atto  che  il  presente  decreto  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 52 del 28/02/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 725 /2022 ad oggetto:

" ELENCO PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLA PROVINCIA 

DI PARMA PRESSO ENTI, AZIENDE E ISTITUZIONI E APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA 

PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


